
Udkast til høringssvar om nye 

bevillingsmodeller på fritidsområdet 

Fra Vesterbro Lokaludvalg 

Vesterbro lokaludvalg har flere kritikpunkter af kommunens nye bevillingsmodel for fritidsområdet, som 

vækker bekymring for de fremtidige fritidstilbud for børn og unge på Vesterbro og kvaliteten af disse. 

Det gælder først og fremmest for fritidsklubberne for de større børn. 

Den tekniske gennemgang fremstår da også i dette lys som mangelfuld med en vis karakter af en 

uigennemtænkt spareøvelse 

I det følgende vil Vesterbro Lokaludvalg derfor pege på vores kritikpunkter og bekymringer om 

kommunens planer. 

1. Fritidsklub området på Vesterbro vil opleve væsentligt større 

økonomiske forringelser end forvaltningen forestiller sig i sin model 
Forvaltningen hævder i sit notat at klubberne på Vesterbro ’kun’ vil opleve en nedskæring på 192.135 

eller hvad der svarer til 1,56% i forhold til i dag. Realiteten er imidlertid, at det nye fritidscenter på 

Vesterbro vil have langt færre midler til rådighed for det fritidspædagogiske arbejde en tilfældet er for 

bydelens selvejende fritidsklubber i dag. Den nye bevillingsmodel kan således ikke ses uafhængigt af 

kommunens planer om at nedlægge de eksisterende selvejende klubber og i stedet at oprette et 

kommunalt fritidscenter. Denne nedlæggelse og overgang fra selvejende institutioner til en kommunale 

enhedsinstitution vil således få som en af sine mange uheldige konsekvenser at det i realiteten ikke 

længere bliver muligt – som tilfældet er i dag – at generere egne indtægter og generere fundraising til 

nye projekter til gavn for Vesterbros børn og unge.  

Resultatet bliver en væsentlig forringelse af kvaliteten af det fritidspædagogiske arbejde for de større 

børn og unge på Vesterbro. Det vil givetvis føre til at færre børn og unge vil benytte sig af bydelens 

tilbud og det sparer Børne- og Ungeforvaltningen givetvis penge på i deres budget, men det vil på sigt 

blot føre til større udgifter og større udfordringer for andre dele af Københavns Kommune – eksempelvis 

i forhold til den socialfaglige og kriminalpræventive indsats. 

2. Muligheden for aftenklub for de store børn kan forsvinde 
Eksempelvis Vesterbro Ungdomsgård har i årevis haft stor succes med tilbuddet om aftenklub til unge 

over 13 år. Vesterbro Lokaludvalg frygter at det tilbud vil forsvinde eller i hvert fald blive kraftigt 

forringet i fremtiden når det fritidspædagogiske arbejde på Vesterbro skal indrette sig inden for 

rammerne af væsentligt reducerede budgetter.  Det vil på sigt blot føre til større udgifter og større 



udfordringer for andre dele af Københavns Kommune – eksempelvis i forhold til den socialfaglige og 

kriminalpræventive indsats. 

 

3. Udgifterne til pædagogiske ledelse er undervurderede 
Igennem de sidste 15 år har man i stadigt stigende centraliseret og fusioneret institutioner inden for det 

offentlige. Større institutioner har meget sjældent resulteret i, at der bliver mindre brug for ledelse eller 

at ledelsen bliver billigere. Tværtimod. På den baggrund virker kommunens forestillinger om, at den 

pædagogiske ledelse f.eks. kan klares med blot 0,7% årsværk eller 26 timer ved institutioner med over 

200 børn urealistisk. Det er simpelthen sat for lavt. Igen frygter vi, at konsekvensen af forvaltningens 

planer blot bliver ringere kvalitet af den fritidspædagogiske indsats for børn og unge på Vesterbro 
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